
 
 CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARAGUATATUBA  

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010. 
 
 

RESOLUÇÃO/COMISSÃO ELEITORAL N. 07/23, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 
 

Dispõe sobre a convocação para capacitação de 
Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes do 
quadriênio 2024/2028 e dá outras providências.   

 
A COMISSÃO ELEITORAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CMDCA de Caraguatatuba, pela Lei Federal 8069/1990, pela Lei Municipal 1885/10 e 
Lei Complementar nº 97 de 29 de Março de 2023 e, em especial, a delegação de 
competência à Comissão Eleitoral, devidamente constituída para condução do Processo 
Seletivo de Escolha em Data Unificada de Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes 
do Município de Caraguatatuba - Gestão 2024-2028, nos termos da Ata aprovada em 
Assembleia Ordinária realizada no dia 18 de janeiro de 2023, e 
 
CONSIDERANDO as publicações em Diário Oficial das Resoluções da Comissão 
Eleitoral nº 05/2023 de 02/10/2023 e nº 06/2023 em 06/10/2023, ambas informando 
quanto ao resultado apurado após o pleito de 01/10/2023 para Conselheiros Tutelares 
Titulares e Suplentes de Caraguatatuba Gestão 2024-2028; 
 
CONSIDERANDO, por fim, que é requisito para o exercício da função de Conselheiro 
Tutelar, de acordo com os itens 4.4.4 e 14.1, ambos do Edital de Convocação do 
processo seletivo para Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes de Caraguatatuba, 
que o candidato eleito submeta-se a curso de Capacitação promovido pelo CMDCAC, 
com presença mínima de 75% durante o mesmo, para aquisição de Certificado, a 
Comissão de Eleição:   
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º. CONVOCAR, nos termos do Edital do Processo Seletivo, cláusula 4.4.4, os 
Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes do Município de Caraguatatuba, 
regularmente eleitos para exercício do mandato no quadriênio 2024/2028, para que 
compareçam no CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS TUTELARES 
TITULARES E SUPLENTES a ser realizado nos dias 06, 07 e 08 de novembro de 2023, 
no horário das 09h às 17h, no Auditório “Maristela de Oliveira” – dependências da 
Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba (FUNDACC), localizado à Rua 
Santa Cruz, nº 396, Centro – Caraguatatuba:  
 
Art. 2º. Ficam convocados a comparecerem ao Curso de Capacitação os seguintes 
membros do Conselho Tutelar Titulares e Suplentes Gestão 2024/2028:  

Nome do Candidato 
PAULA VANESSA ALVES S. B. QUIRINO 
ELIZETE DE SOUZA WAWRUCH DE MACEDO 
PAULA FERNANDES PEREIRA 
ELEN FERRAZDA SILVA 
ISABELY RAIA GONÇALVES 
RHODE CIUMARA DE OLIVEIRA PIRES 
ISABEL SOARES GAIA MARCONDES 



 
 CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARAGUATATUBA  

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010. 
 

 
 
 
 
 
 
 
Art. 3º. A homologação final do Processo Eleitoral dar-se-á após o Curso de Formação a 
ser realizado na data e local supracitados, onde cada membro deverá ter no mínimo 75% 
de presença confirmada, sendo esta condição indispensável para posse em 10/01/2024.  
 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, devendo ser 
providenciada sua ampla divulgação. 
  

Caraguatatuba, 10 de Outubro de 2023. 
 

Comissão Eleitoral 
 
 
 

Aline Rodrigues Alves Ciaca    Cíntia Yara Silva Barbosa       Maia Soares Bisan 
Coordenadora Membro Membro 

 
 
 
 

Adriene Norma Viviani Oliveira       Isabella Ferreira Antunes de Camargo 
Membro Membro 

 
 
 
 
Roberta M. Bernardini de Castro   Ceci Oliveira Penteado Iara Freire da Costa 

Membro Membro Membro 
 
 
 
 
 
Breno do Prado Savassa       Teresinha de Oliveira Marciano Costa 

Membro Membro 
 
 
 
Ediline Alves B. Nascimento                                                Uriel Alexandre Bonafé 

Membro  Membro 
 

ARIANE PROENÇA DO NASCIMENTO 
BRUNO SANTOS OLIVEIRA  
ROSANA ALVES ROCHA 
FLÁVIA ALESSANDRA SERPA 
JOSÉ HENRIQUE GOSMES TOSTA 


	Comissão Eleitoral
	Adriene Norma Viviani Oliveira       Isabella Ferreira Antunes de Camargo
	Breno do Prado Savassa       Teresinha de Oliveira Marciano Costa
	Ediline Alves B. Nascimento                                                Uriel Alexandre Bonafé

